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Gaceta N°: 8545

Fecha de la Gaceta: 30/06/1941

Norma: LEY

NUumero de Norma: 72

Fecha de la Norma: 18/06/1941

Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL

Vigencia: DESDE LA FECHA DE SU
PROMULGACION

Titulo: POR LA CUAL SE CREA EL CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL.

@G lEhield Por medio de la presente Ley, se crea, bajo la Jefatura Suprema del Presidente de la Republica y del
io: Ministerio de Gobierno y Justicia, como organismo independiente de la Policia Nacional, un Cuerpo de Policia

Secreta Nacional, encargada de la persecucion e investigacion de los infractores de las Leyes. En ese sentido,
se adoptan normas de manejo de personal y el organigrama de la institucion, entre otros aspectos. TEMAS
RELACIONADOS: POLICIA, DELITOS, LEY, MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA, CUERPO DE
POLICIA, ADMINISTRACION, CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL.

Temas Relacionados

ADMINISTRACION

CUERPO DE POLICIA

CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL

DELITOS

LEY

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA

POLICIA

Referencias

LEY 72

REFERENCIAS POSTERIORES:

No.de Fechade No. de Fechade  Afectacion
Norma Norma Gaceta Gaceta

LEY 72

Comentario

REFERENCIAS POSTERIORES:
No. de Fechade  Afectacion

Comentario

Gaceta Gaceta
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LEY

16

09/07/1991

21830

16/07/1991

DEROGADO
POR

Esta norma ha sido derogada mediante Ley N°
16 de 9 de julio de 1991.

DECRETO
LEY

12

28/05/1960

14153

17/06/1960

REFORMAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente Norma ha sido reformada
parcialmente por el Decreto-Ley 12 de 28 de
marzo de 1960, referente a la creacion del
Departamento Nacional de Investigacion.

DECRETO

90

24/02/1956

13142

10/01/1957

DESARROLL
ADO PARCIA
LMENTE
POR

La presente Norma ha sido desarrollada en su
Articulo 12, por el Decreto N° 90 de 24 de
febrero de 1956.
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