

## Datos Generales

Gaceta N°:	8545
Fecha de la Gaceta:	30/06/1941
Norma:	LEY
Número de Norma:	72
Fecha de la Norma:	18/06/1941
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	DESDE LA FECHA DE SU PROMULGACION

<b>Título:</b>	POR LA CUAL SE CREA EL CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL.
<b>Comentario:</b>	Por medio de la presente Ley, se crea, bajo la Jefatura Suprema del Presidente de la República y del Ministerio de Gobierno y Justicia, como organismo independiente de la Policía Nacional, un Cuerpo de Policía Secreta Nacional, encargada de la persecución e investigación de los infractores de las Leyes. En ese sentido, se adoptan normas de manejo de personal y el organigrama de la institución, entre otros aspectos. TEMAS RELACIONADOS: POLICIA, DELITOS, LEY, MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA, CUERPO DE POLICIA, ADMINISTRACION, CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL.

## Temas Relacionados

ADMINISTRACION
CUERPO DE POLICIA
CUERPO DE POLICIA SECRETA NACIONAL
DELITOS
LEY
MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA
POLICIA

## Referencias

<b>LEY 72</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
<b>LEY 72</b>						
<b>REFERENCIAS POSTERIORES:</b>						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario

LEY	16	09/07/1991	21830	16/07/1991	DEROGADO POR	Esta norma ha sido derogada mediante Ley N° 16 de 9 de julio de 1991.
DECRETO LEY	12	28/05/1960	14153	17/06/1960	REFORMADO PARCIALMENTE POR	La presente Norma ha sido reformada parcialmente por el Decreto-Ley 12 de 28 de marzo de 1960, referente a la creación del Departamento Nacional de Investigación.
DECRETO	90	24/02/1956	13142	10/01/1957	DESARROLLADO PARCIALMENTE POR	La presente Norma ha sido desarrollada en su Artículo 12, por el Decreto N° 90 de 24 de febrero de 1956.

## Jurisprudencia Constitucional

---